ATA Nº 35/2016

 Aos dez dias do mês de outubro do ano de 2016, nesta cidade de Califórnia, no edifício da Câmara

Municipal, realizou-se às 20h00min a trigésima terceira sessão em caráter ordinário, relativa à quarta

sessão legislativa da décima quarta legislatura; sob a presidência do vereador João Batista da Silva.

Verificando a ausência da vereadora Gisele e a presença dos demais vereadores, o senhor presidente

declarou abertos os trabalhos da presente sessão convidando o vereador Milton para fazer a leitura

do texto Bíblico e juntos fizeram a oração do Pai Nosso. Lida e colocada em votação foi aprovada

sem retificações a ata da sessão anterior. Correspondências Recebidas: ofício nº 181/2016 do

Executivo Municipal, ofício do vereador Claudemir - presidente da Comissão processante, ofício nºs

410 e 411/2016 – da Promotoria de Justiça de Marilandia do Sul requisitando informações, oficio nº

435/2016 da Promotoria de Justiça de Marilandia do Sul comunicando que assumiu as atribuições

relativas a promotoria o Promotor de Justiça – Ricardo Pianowski Filho. Ordem do Dia: Em

primeira discussão e votação foram aprovados por unanimidade de votos os Projetos de Lei que

seguem: Projeto de Lei nº025/2016 - SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

Especial, altera o PPA/2014/2017 e a LDO/2016, e dá outras providências. Projeto de Lei

nº026/2016 - SÚMULA: Institui programa de Recuperação Fiscal - REFIS, no âmbito da

administração direta do Município de Califórnia – Paraná. Projeto de Lei nº027/2016 - SÚMULA:

SÚMULA: DISCIPLINA O ESTACIONAMENTO DE CURTA DURAÇÃO DE VEÍCULOS EM

FRENTE ÀS FARMÁCIAS E DROGARIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Considerações Finais:

Usando da palavra o vereador Fernandes Fracasse cumprimentou e agradeceu a todos pela

presença. Sobre o pleito eleitoral, agradeceu a Deus pelas bênçãos, por ter sido uma campanha limpa

e honesta. Parabenizou a todos que concorreram, pois já é uma vitória colocar o nome a disposição

para ser votado, também porque o intuito de todos os candidatos era serem eleitos para fazer o

melhor para o município. Pediu a Deus que ilumine os eleitos, para que a partir de janeiro lutem

juntos por uma Califórnia melhor. Agradeceu aos que nele votaram e também aos que não votaram,

pois é vereador para representar a todos. Também agradeceu aos que votaram com candidato eleito

Paulinho Moisés, a quem apoiou e registrou que o mesmo já passou por duas boas administrações e

fará novamente. Usando da palavra a vereadora Maria de Fátima cumprimentou e agradeceu a

todos pela presença. Registrou que a campanha foi árdua e a busca de voto foi como o trabalho de

formiguinha. Trabalhou incansavelmente, mas eram muitos candidatos, foi bem recebida e foi bom

ouvir as pessoas e verificar o valor que davam as visitas, infelizmente perdeu a eleição, mas sai de

cabeça erguida. A derrota dói, voltou ao trabalho na segunda feira muito triste, mas vai passar.

Confia em Deus e sabe que Ele deve ter um propósito ainda melhor para sua vida. Desejou sucesso

aos vereadores e ao prefeito eleito. Usando da palavra o vereador Jean cumprimentou e agradeceu a

todos pela presença. Destacou que a campanha eleitoral foi árdua, contando com 83(oitenta e três)

candidatos a vereador registrados. Na reta final verificou que a cada momento  estava mais difícil

trabalhar . como disse a vereadora Maria de Fátima Deus tem sempre um propósito para nossas

vidas. Parabenizou os vereadores Milton e Maria de Fátima pelo luta. Informou que nesta terça-feira

estará em Curitiba juntamente com o prefeito eleito Paulinho onde pleitearão junto ao presidente da

Cohapar Abelardo Lupion as tão sonhadas casas populares para Califórnia. Já tem a experiência

destes quatro anos de mandato e espera fazer ainda melhor nesta nova Legislatura. Agradeceu pelos

votos recebidos  e espera que as mágoas da eleição passem rápido. Usando da palavra o vereador

Claudemir cumprimentou e agradeceu a todos pela presença. Agradeceu primeiramente a Deus pela

força e a honra de estar eleito novamente. Agradeceu aos companheiros pelo apoio e aqueles que o

atacou tiveram sua resposta. O povo reconheceu seu trabalho sério e lhe deu a oportunidade de

continuar por mais quatro anos. Destacou que esta Câmara devolveu ao Executivo quase R$

1.000.000,00, nenhum vereador recebeu nenhuma vantagem ou verba foi mal empregada. Desejou as

pessoas que torceram contra ele tudo de melhor e citou que alem de defender-se dos ataques e

calunias, muitas vezes defendeu os companheiros João e Junior, os quais queriam derrubar, mas

tiveram o trabalho reconhecido e foram reeleitos.  Como representante da população que ver

Califórnia crescendo cada dia mais. Citou que após as eleições, vários estagiários estão sendo

dispensados pelo Executivo, no posto de saúde não estão autorizando receitas nem exames, sendo

que há poucos dias tudo era liberado e isto não é justo com a população necessitada, a qual não deve

pagar por isso. Soube que desde maio o CISVIR não é pago e sugeriu que se faça uma auditoria no

Posto de Saúde. O senhor presidente, vereador João, cumprimentou aos presentes, agradeceu a

Deus por mais esta vitória. Sua campanha é um trabalho de todos os dias e não atende apenas a quem

votou nele e sim a todos que necessitam de seus préstimos. Muitos diziam que ele não teria mais que

trinta votos, apenas o vereador Vilmar disse que apostaria em mais de cento e cinquenta votos, mas o

povo deu a resposta. Citou que esteve juntamente com o prefeito eleito Paulinho Moisés e outros

moradores de Califórnia em uma visita ao Deputado Diego Garcia em sua residência onde o mesmo

o informou que há muita verba para ser liberada basta fazer os projetos.   Nada mais havendo a ser

tratado convocou os senhores vereadores para sessão em caráter ordinário a realizar-se às 20h00min

do dia 17 de outubro de 2016, declarando encerrados os trabalhos da sessão às 21h15min.

Eu____________ (Monica da Consolação Cordeiro), Secretária Geral, lavrei a presente ata que lida e

aprovada será assinada pelos senhores vereadores.